ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воркута 30 мая 2018 г.

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Никитина М.Ю., с участием государственного обвинителя: Ануфриевой А.Н., подсудимого ФИО1, защитника: адвоката адвокатской палаты РК Кубасова С.Л., ..., при секретаре Тищенковой Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Воркута Республики Коми уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого:

06.07.2007 г. Воркутинским городским судом РК по ст.162 ч. 2 УК РФ, с учетом постановления Удорского районного суда РК от 10.03.2010 г., к 6 годам 10 месяцам лишения свободы; Постановлением Удорского районного суда РК от 17.07.2012 г. освобожден условно-досрочно 28.07.2012 г. на не отбытый срок 10 месяцев 09 дней;

26.01.2016 г. Воркутинским городским судом РК по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; постановлением Воркутинского городского суда РК от 22.11.2017 г. не отбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком на 01 месяц 14 дней. Освобожден 29.12.2017 г. по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Воркутинского городского суда Республики Коми от 02.11.2012 г. ФИО1 установлен административный надзор сроком до 28.07.2018г., со следующими административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы муниципального образования городского округа «Воркута».

Решением Воркутинского городского суда Республики Коми от 11.09.2015г. ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

07.12.2012 года ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор, он ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по г. Воркуте, согласно которого он обязан являться в ОМВД России по г.Воркуте для регистрации два раза в месяц: 10 и 25 числа ежемесячно, в случае выпадения данного числа на выходной день, то в первый рабочий день, следующий за ним, по адресу: 

<

...>. 

При этом, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, в период времени с 15.09.2017 г. по 20.11.2017 г. находясь на территории города Воркуты Республики Коми, неоднократно нарушил административные ограничения, совершив при этом административные правонарушения, в том числе посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- 15.09.2017г. самовольно выехал по маршруту Воркута-Ухта, за что, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 06.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 25.09.2017г. самовольно выехал по маршруту Воркута-Чиньяворык, за что участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 06.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 02.10.2017г. самовольно выехал по маршруту Воркута-Княжпогост, за что участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 06.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 25.10.2017 в период с 16 часов до 18 часов без уважительной причины не явился на очередную регистрацию в ОМВД России по г. Воркуте, за что участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 07.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 25.10.2017г. в 02 часа 30 минут без уважительной причины находился вне жилого помещения по адресу: 

<

...>, являющегося его местом жительства, за что участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 07.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 31.10.2017г. в 22 часа 36 минут без уважительной причины находился вне жилого помещения по адресу: 

<

...>, являющегося его местом жительства, за что участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Воркуте ФИО2 от 06.11.2017г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей; 

- 15.11.2017г. в 23 часа 33 минуты без уважительной причины находился вне жилого помещения по адресу: 

<

...>, являющегося его местом жительства, за что Мировым судьей Горного судебного участка Республики Коми от 21.11.2017г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток;

20.11.2017г. в 05 часов 38 минут ФИО1 без уважительной причины находился вне жилого помещения по адресу: г.Воркута, ФИО3, д.12, кв.21, являющегося его местом жительства. 

При этом, ФИО1 совершил административные правонарушения посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

20.11.2017 в 05 часов 30 минут ФИО1 находясь в первом подъезде дома 28А по ул.Суворова г.Воркуты в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением Воркутинского городского суда Республики Коми от 21.11.2017 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 7 суток, а также постановлением Мирового суда Шахтерского судебного участка Республики Коми от 21.11.2017г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 2 суток. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый заявил об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ст.314.1 ч.2 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.2 УК Российской Федерации, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который ранее судим, признал вину и раскаялся в содеянном, характеризуется в быту удовлетворительно, официально нигде не работает, на учете у психиатра не состоит, ..., привлекался к административной ответственности. Суд учитывает и состояние здоровья подсудимого, подтвержденное материалами дела.

Обстоятельством, смягчающим его наказание суд признает в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г» УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции его от общества, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в рамках наиболее строгой санкции статьи, без применения положений ст. 73 УК РФ что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, по делу отсутствуют, поэтому оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ исходя из характера и степени тяжести совершенного преступления, обстоятельств совершенного преступления и личности виновного, не имеется.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ, в силу вышеизложенного, не имеется.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 ( шести ) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с обязательства о явке на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 30 мая 2018 г. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Воркутинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: М.Ю. Никитин